
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ
W S U W A Ł K A C H

Suwałki, dnia 25  sierpnia 1 9 7 6  r. N r  6 Poz. 2 6 — 31

TR E ŚĆ

Uchwały Wojewódzkiej Rady Narodowej
Poz. 26 — Nr II/9/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie za­

twierdzenia programu poprawy stanu sanitarne­
n ego województwa suwalskiego do 1980 r. •

Poz. 27 — Nr II/10/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie utwo­
rzenia wspólnych rad narodowych dla miast i 
sąsiadujących z nimi gmin w województwie su­
walskim.

Poz. 28 — Nr II/11/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie ob­
niżenia stawek podatku od nieruchomości od bu­
dynków lub ich części zajętych na zakłady rze­

 mieślnicze.

Poz. 29 — Nr II/12/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie pod­
wyższenia łącznej kwoty ulg inwestycyjnych w 
przypadkach ponoszenia nakładów inwestycyj­

 nych.

Poz 30 — Nr II/13/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie usta­
lenia miejscowości, w których pobiera się opła­
tę klimatyczną.

Poz. 31 — Nr II/14/76 z dnia 6 lipca 1976 r. w sprawie ob­
niżenia .norm szacunkowych dochodu z niektó­
rych upraw.

Poz. 26 
Uchwała Nr II/9/76 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Suwałkach

z dnia, 6 lipca 1976 r.

w sprawie zatwierdzenia programu poprawy stanu sanitar­
nego województwa suwalskiego do 1980 roku.

Sytuacja sanitarna na terenie naszego województwa nie 
jest w  pełni zadawalająca. Zarówno w miastach jak i wsiach 
stwierdza się jeszcze braki w dziedzinie sanitarnej i higie­
nicznej. W czasie przeprowadzonych kontroli w w ielu z nich 
stwierdzono zanieczyszczone ulice i place, przepełnione 
śmietniki oraz niedostateczną ich ilość, brak szaletów pu­
blicznych i utrzymywanie istniejących w nieodpowiednim 
stanie technicznym i sanitarnym, brak stałych wysypisk i 
wylewisk oraz dużo innych zaniedbań na tym odcinku.

Targowice i place targowe w wielu wypadkach nie posia­
dają trwałej nawierzchni i nie są systematycznie oczyszcza­
ne.

Niedostateczny jest stan sanitarny placówek handlowych 
i usługowych, a w szczególności ich .otoczenia. Nieuporząd­
kowane zaplecza magazynów, zakładów zbiorowego żywie­
nia, punktów skupu oraz innych przedsiębiorstw i zakładów.

W celu doprowadzenia ido właściwego stanu sanitarnego 
województwa suwalskiego oraz stworzenia optymalnych wa­
runków życia jego mieszkańców poprzez przeciwdziałanie 
szerzeniu się chorób zakaźnych, zwalczanie hałasu ulicznego 
i zmniejszenie zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego, 
ochronę wód przed zanieczyszczeniem oraz zaopatrzenie w 
dobrą wodę do picia i potrzeb gospodarczych — Wojewódz­
ka Rada Narodowa na podstawie art. 20 ust. l ustawy z dnia 
25 stycznia 1958 r. o radach narodowych (Dz. U. z 1975 r. 
Nr 26 poz. 139) — uchwala, co następuje:

§ 1

Zatwierdza się program poprawy stanu sanitarnego wo­
jew ództw a suwalskiego do roku 1980 stanowiący załącznik 
do niniejszej uchwały. 

§ 2

Wojewoda Suwalski spowoduje:
1) w terminie do 30 września 1976 r. opracowanie szcze­

gółowego planu realizacji zadań wynikających z progra­
mu,

2) systematyczną kontrolę realizacji programu.

§ 3
Zobowiązuje się rady narodowe stopnia podstawowego 

do uwzględnienia w ich planach pracy zadań z zakresu po­

prawy stanu sanitarnego, wynikających między innymi z 
programu wojewódzkiego.

§ 4
Wojewódzka Rada Narodowa zobowiązuje Komisję Zdro­

wia, Spraw Socjalnych i Ochrony Środowiska WRN do kon­
troli realizacji programu poprawy stanu sanitarnego oraz 
uwzględnienia w swoich planach pracy problematyki wyni­
kającej z tego programu. 

§ 5
Zaleca się:

1) jednostkom gospodarczym nie podporządkowanym radom 
narodowym, w których zakresie działania pozostają spra­
wy poprawy stanu sanitarnego, ujęcie w  swojej działal­
ności zadań wynikających między - innymi z programu 
wojewódzkiego,

2) organizacjom społecznym i młodzieżowym, a także tere­
nowej prasie i radiowęzłom prowadzenie szerokiej pra­
cy wychowawczej, wyjaśniającej i propagującej poprawę 
stanu sanitarnego województwa.

§ 6

Wojewoda sprawować będzie, przy współpracy instytucji 
działających na rzecz poprawy stanu sanitarnego W ojewódz­
twa, koordynację zadań wynikających z programu oraz skła­
dać będzie raz w roku informację z realizacji niniejszej 
uchwały.

§ 7
Uchwała wschodzi w życie z dniem powzięcia.

Przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodowej 

(— ) Zbigniew Białecki

Załącznik do uchwały Nr II/9/76
WRN z dnia 6 lipca 1976 r.

P R O G R A M

poprawy stanu sanitarnego województwa suwalskiego do 
1980 roku.

Jednym z ważnych czynników kształtujących stan zdro­
wotny naszego społeczeństwa jest środowisko w którym 
człowiek przebywa ale pojęcie to należy rozumieć szeroko, 
nie tylko pod względem stanu powietrza, wody, gleby, zaso­
bów przyrody i klm atu, ale także warunków nauki, pracy 
i zamieszkania, a w tym kontekście niebagatelny wpływ na

D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y



str. 2

stan zdrowia ludzkiego ma stan sanitarny i kultura zdro­
wotna społeczeństwa. Odpowiednie warunki pracy, nauki, 
stan sanitarny, właściwy d racjonalny sposób odżywiania się, 
kulturalny i celowy wypoczynek mają bezpośredni wpływ 
na wysoki stopień zdrowotności społeczeństwa. Wszelkie 
działania zmierzające do poprawy warunków bezpieczeństwa 
i higieny pracy, nauki i wypoczynku, ładu i czystości, za­
opatrzenia w wodę oraz ochrony naturalnego środowiska 
człowieka przyczyniają się do wyraźnej poprawy warunków 
zdrowotnych.

Rozwiązanie problemów sanitarnych winno mieć charak­
ter kompleksowy i objąć wszystkie dziedziny życia oraz 
wszystkich obywateli.

Miarą oceny stanu sanitarnego województwa jest jego sy­
tuacja epidemiologiczna, sytuacja w zakresie tych chorób 
zakaźnych, których szerzenie się uwarunkowane jest bra­
kiem zasad higienicznych lub niedostatecznej kultury zdro­
wotnej ludności. Sytuacja epidemiologiczna naszego woje­
wództwa jest nie zadawalająca zwłaszcza jeżeli chodzi o za­
chorowania na czerwonkę, wirusowe zapalenie wątroby,, za­
trucia pokarmowe, salmonellozy, biegunki u dzieci i zapa­
lenia opon mózgowych. Pomimo, że .stan sanitarno-higienicz­
ny województwa ulega systematycznej poprawie, że wzrasta 
kultura logólna i zdrowotna społeczeństwa, w dużej części 
zakładów istnieją poważne zaniedbania sanitarne, wynika­
jące z braków w wyposażeniu technicznym oraz złego utrzy­
mania ładu, porządku i czystości.

W celu osiągnięcia zdecydowanej poprawy na tym odcin­
ku konieczny jest aktywny Udział terenowych organów ad­
ministracji państwowej, skuteczne działanie jednostek go­
spodarki ochrony środowiska, oświaty i wychowania, han­
dlu i usług, przedsiębiorstw i zjednoczeń oraz organizacji 
społecznych i młodzieżowych. Należy podjąć działanie w kie­
runku poprawy warunków sanitarnych miast i wsi woje­
wództwa poprzez poprawę stanu sanitarno-technicznego 
urządzeń i obiektów komunalnych, obiektów żywienia' i żyw­
ności, poprawę warunków nauki oraz stanu sanitarno-tech­
nicznego 1 wyposażenia w placówkach nauczania i wycho­
wania, poprawę warunków bezpieczeństwa i higieny pracy 
w zakładach pracy oraz nasilenie szerzenia oświaty zdrowot­
nej wśród społeczeństwa.
I. W ZAKRESIE ZWALCZANIA CHORÓB ZAKAŹNYCH
W związku z niekorzystną sytuacją epidemiologiczną wo­

jewództwa suwalskiego należy:
1) podjąć niezbędne działanie w kierunku zapobiegania wy­

stępowaniu zakaźnych schorzeń jelitowych poprzez wy­
dawanie każdego roku zarządzeń w sprawie powszech­
nej akcji odszczurzania; nadzór nad przebiegiem w/w 
akcji powierzyć należy Wojewódzkiej i Terenowym Sta­
cjom Sanitarno-Epidemiologicznym,

2) prowadzić w szerszym niż dotychczas zakresie przez 
służbę zdrowia, zakłady nauczania i wychowania oraz 
organizacje młodzieżowe i społeczne akcję, oświatowo­
-wychowawczą wśród społeczeństwa poczynając od lat 
szkolnych. Nadzór i fachową pomoc w zakresie szerze­
nia oświaty zdrowotnej należy powierzyć Państwowemu 
Wojewódzkiemu Inspektorowi Sanitarnemu.

II. W ZAKRESIE GOSPODARKI KOMUNALNEJ
W celu zabezpieczenia odpowiedniego stanu czystości wód 

powierzchniowych mających znaczenie komunalne należy:
1) wprowadzić ochronę poszczególnych rzek i jezior przed 

zanieczyszczeniem poprzez:
— zakaz odprowadzania niewystarczająco oczyszczonych 

ścieków przemysłowych i komunalnych do wszystkich 
zbiorników wodnych ze szczególnym zwróceniem uwa­
gi na zbiorniki chronione i specjalnie chronione,

— zakaz mycia sprzętu i urządzeń używanych przy pra­
cach chemizacyjnych w rolnictwie w zbiornikach wód 
powierzchniowych,

2) przyśpieszyć rozbudowę i modernizację istniejących sieci 
wodociągowych w miastach oraz opracować i sukcesyw­
nie realizować program podłączania wszystkich zakładów 
pracy oraz budynków mieszkalnych do sieci,

3) przystąpić do wymiany odcinków sieci wodociągowej o 
dużym stopniu zużycia i nieodpowiednim przekroju _ w 
miastach: Giżycku, Węgorzewie, Piszu i Białej Piskiej,

4) zabezpieczyć limity inwestycyjne na budowę stacji uzdat­
niania wody w Giżycku oraz przystąpić do opracowania 
programu modernizacji stacji uzdatniania wody w mia­
stach: Węgorzewo i Biała Piska,

5) przeprowadzić kapitalne remonty wiejskich wodociągów 
publicznych na terenie gmin: Węgorzewo i Budry,

Nr 6/Poz. 26

6) wyposażyć wszystkie wodociągi publiczne i sieciowe za­
kładowe znajdujące się na terenie gmin w chloratory do 
stałego dezynfekowania wody,

7) dokonać przeglądu studzien publicznych oraz przeprowa­
dzić inwentaryzację studzien przyzagrodowych z jedno­
czesną ich oceną pod względem sanitarno-technicznym.

Celem podniesienia estetyki i stanu sanitarno-higieniczne­
go miast i osiedli oraz zapobieżenia możliwość szerzenia się 
chorób zakaźnych należy:
1) usprawnić działalność przedsiębiorstw oczyszczania miast 

wyposażając je w dostateczną ilość sprzętu i urządzeń 
mechanicznych służących do utrzymania czystości ulic, 
placów i posesji,

2) dokonać likwidacji wyeksploatowanych będących w nie­
odpowiednim stanie sanitarno-technicznym wysypisk i 
wylewisk nieczystości oraz ustalić nowe lokalizacje i od­
powiednio je zagospodarować i eksploatować,

3) wyznaczyć lokalizację i prawidłowo, pod względem sa­
nitarno-epidemiologicznym, zagospodarować punkty zbior­
cze zwłok zwierzęcych w Augustowie, Olecku, Gołdapi i 
Sejnach a poprzez terminowy odbiór usprawnić działal­
ność Rejonowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Paszowego 
„Bacutil” w Wyszkowie,

4) doprowadzić ido odpowiedniego stanu urządzenia do gro­
madzenia i usuwania nieczystości stałych i płynnych z 
zakładów lecznictwa zamkniętego oraz zabezpieczyć peł­
ną sprawność techniczną urządzeń drenażowych, służą­
cych do odprowadzania ścieków z Domu Opieki Społecz­
nej w Suwałkach,

5) przyśpieszyć rozpoczęcie budowy szaletów publicznych na 
terenie miast: Augustów, Ełk, Biała Piska, Orzysz, Su­
wałki i Sejny. ' >

Z uwagi na brak możliwości poszerzenia istniejących, wy­
eksploatowanych cmentarzy komunalnych należy założyć 
nowe cmentarze komunalne w miejscowościach: Biała Piska, 
Drygały, Wydminy,. Kruklanki, Skarżyn, Suwałki i Dąbrów­
ka.

Ze względu na niewłaściwy dotychczasowy sposób likwi­
dowania niepełnowartościowych środków chemicznych oraz 
ich opakowań, co zagraża środowisku i zdrowiu człowieka, 
należy wybudować jeden centralny zbiornik na terenie wo­
jewództwa do gromadzenia przeterminowanych i wycofa­
nych z obrotu środków ochrony roślin (pestycydów) oraz 
opakowań po nich.

III. W ZAKRESIE OCHRONY PRZED HAŁASEM
Przeprowadzone w latach 1972—75 badania hałasu ulicz­

nego w Augustowie, Ełku i Suwałkach wykazały duże prze­
kroczenia w stosunku do norm. Hałas zewnętrzny na tere­
nie województwa suwalskiego w świetle badań jest głów­
nie spowodowany przez komunikację, a w mniejszym stop­
niu przez przemysł.

Celem ograniczenia wpływu hałasu na środowisko czło­
wieka w związku z rozwojem urbanizacji, motoryzacji i 
przemysłu, należy podjąć następujące działania:
1) uwzględniać w sferze projektowania budowy miast i osie­

dli, ciągów komunikacyjnych oraz przemysłowych zakła­
dów pracy w szerszym niż dotychczas zakresie ochronę 
przed hałasem,

2) Prezydent Miasta Suwałk oraz Naczelnicy Miast i Gmin 
w Ełku, Augustowie, Giżycku, Piszu, Olecku podejmą 
odpowiednie kroki w kierunku zwalczania hałasu ulicz­
nego w tych miastach w oparciu o wyniki badań prze­
prowadzonych przez Wojewódzką Stację Sanitarno-Ępi­
demiologiczną w Białymstoku,

3) Wojewoda Suwalski podejmie odpowiednie przedsięwzię­
cia w sprawie ustalenia sfer ciszy na terenie wojewódz­
twa ze szczególnym uwzględnieniem szlaków turystycz­
nych i miejscowości wypoczynkowych,

4). opracować do końca 1976 roku program organizacji ru­
chu, w aspekcie ograniczenia ujemnego wpływu komuni­
kacji, dla wszystkich miast i wsi turystycznych oraz na­
silić kontrolę pojazdów mechanicznych celem wyelimi­
nowania z ruchu tych, które powodują ponadnormatyw­
ny hałas.

IV W ZAKRESIE OCHRONY POWIETRZA 
ATMOSFERYCZNEGO

Zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego powoduj; 
szkodliwe działanie na zdrowie ludzkie, ujemnie oddziały­
wuje na mikroklimat i powoduje szereg innych szkodliwo­
ści. Pomimo unikalnego charakteru czystości powietrza t 
naszym województwie wynikającego ze stosunkowo małego

DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ



Nr 6/Poz. 26 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ str. 3

uprzemysłowienia i niskiego poziomu urbanizacji występu­
ją jednak obszary, gdzie zanieczyszczenie powietrza jest 
szkodliwe dla zdrowia mieszkańców.

Celem niedopuszczenia do pogorszenia stanu czystości po­
wietrza należy:
— przeanalizować lokalizację niektórych starych zakładów 

przemysłowych,
— polecić zagospodarowanie stref ochronnych,
— zalecić instalację odpowiednich urządzeń odpylających 

w zakładach o dużym stopniu zapylenia. Do takich za­
kładów należą: Zakłady Płyt Pilśniowych i Wiórowych 
w Rucianem-Nidzie i Suwałkach, Piskie Zakłady Prze­
mysłu Sklejek, Zakłady Rybne w  Giżycku, Zakłady Prze­
mysłu Mięsnego w Ełku, Mazurska Wytwórnia Tytoniu 
Przemysłowego w  Augustowie, Zakłady Sprzętu Oświe­
tleniowego Wilkasy k/Giżycka, Zakłady Mleczarskie w: 
Augustowie, Giżycku, Ełku, Olecku i szereg ciepłowni 
miejscowych.

V. W ZAKRESIE OCHRONY STANU SANITARNEGO 
OBSZARÓW TURYSTYCZNO-WYPOCZYNKOWYCH

Celem zapewnienia właściwego stanu sanitarnego miejsc 
wypoczynkowych dla dzieci i młodzieży w akcji letniej- na­
leży:
1) wyznaczyć stałe miejsca obozowania zespołowych grup 

młodzieży w ilości odpowiadającej chłonności terenu,
2) zorganizować właściwe pod względem wymogów sani­

tarno-higienicznych zaplecze socjalno-sanitarne,
3) zapewnić odpowiednią ilość wody o właściwym składzie 

bakteriologicznym i fizykochemicznym oraz miejsc na ką­
pieliska,

4) opracować jednolity system dysponowania terenami prze­
znaczonymi pod biwakowanie.

VI. W ZAKRESIE HIGIENY ZAKŁADÓW NAUCZANIA
I WYCHOWANIA

Na terenie województwa sytuacja w  zakładach nauczania
i wychowania jest nie zadawalająca w  zakresie wyposażenia 
obiektów w meble szkolne, oświetlenia, stanu sanitano­
-techniicznego urządzeń sanitarnych, zaopatrzenia w wodę 
zdatną do picia i potrzeb gospodarczych. Istnieje więc pilna 
potrzeba:
1) doprowadzenia do właściwego stanu techniczno-sanitar­

nego urządzeń wodnych oraz urządzeń uzdatniania wody 
tak, aby odpowiadała ona normom do picia i potrzeb go­
spodarczych, ;

2) zlikwidowania braków w  oświetleniu oraz wyposażenia 
szkół we właściwy sprzęt dostosowany do wzrostu dzieci 
jako warunek higienizacji procesu nauczania i wycho­
wania,

3) zapewnienia dostatecznej ilości sal gimnastycznych z peł­
nym zapleczem sanitarnym w zbiorczych szkołach gmin­
nych oraz szkołach miejskich jako warunek realizacji 
wychowania zdrowotnego dzieci i młodzieży,

4) dokonania poprawy zaopatrzenia stołówek w urządzenia 
do wyparzania naczyń, urządzenia chłodnicze, naczynia
i sprzęt kuchenny oraz zmechanizowania procesów tech­
nologicznych,

5) rozważenia możliwości utworzenia do roku 1980 na te­
renie województwa iszkoły o kierunku gastronomicznym, 
celem zapewnienia dopływu nowych wykwalifikowanych 
kadr do stołówek w zakładach nauczania i wychowania 
oraz zakładach gastronomicznych.

VII. W ZAKRESIE POPRAW Y STANU SANITARNEGO
OBIEKTÓW ŻYW IENIA I ŻYWNOŚCI

Stan sanitarny obiektów żywienia i żywności pomimo, że 
ulega systematycznej poprawie jest jeszcze niezadawalający 
z uwagi na zły stan sanitamo-techniczny obiektów, słabe 
umaszynowienie oraz zaopatrzenie w złą wodę. Należy więc:
1) przeanalizować zasadność istnienia na terenie wojewódz­

twa punktów skupu mleka, które nie' posiadają studni z 
dobrą wodą lub nie mają możliwości jej posiadania oraz 
mieszczą się w  obiektach o złym stanie technicznym,

2) podnieść higienę pozyskiwania mleka poprzez nasilenie 
nadzoru nad higieną udoju, higieną osobistą personelu, 
higieną pomieszczeń inwentarskich i sprzętu, magazy­
nów i punktów skupu mleka,

3) doprowadzić do wszystkich obiektów produkcyjnych i za­
kładów gastronomicznych dobrą bieżącą wodę i zlikwi­
dować do końca 1976 roku zewnętrzne ubikacje dla per­
sonelu,

4) przeprowadzać corocznie przed sezonem letnim bieżące

remonty i odnowienia obiektów żywienia i żywności 
przez piony handlowe i zarządy obiektów,

5) wprowadzić pełną mechanizację a automatyzację proce­
sów wytwórczych w zakładach produkcyjnych i gastro­
nomicznych oraz wyposażyć zakłady i sklepy w odpo­
wiednią ilość urządzeń chłodniczych,

6) dokonać poprawy warunków sanitarnych środków tran­
sportu służących do przewozu artykułów spożywczych 
(poprzez poprawę stanu sanitarno-technicznego urządzeń 
oraz przystąpić do budowy i właściwego wyposażenia 
baz transportowych,

7) zabezpieczyć w latach 1976—80 odpowiednie warunki 
sanitarne produkcji i obrotu środkami spożywczymi w 
poszczególnych grupach obiektów poprzez:
— wydzielenie pomieszczeń do mycia pojemników do 

pieczywa i kast do ciastek w piekarniach i ciastkar­
niach,

— zlikwidowanie butelek z zamknięciem pałąkowym 
oraz zainstalowanie mechanicznych urządzeń do my­
cia butelek w wytwórniach wód gazowanych,

— zlikwidowanie mycia ręcznego cystern i kontenerów, 
a wprowadzenie automatycznych urządzeń do rozle­
wu artykułów płynnych w - mleczarniach,

— wprowadzenie mechanicznego mycia i wyparzania 
opakowań (blaszanych i szklanych) w przetwórniach 
owocowo-warzywnych i wytwórniach win,

— powiększenie sal sprzedażnych oraz zaplecza magazy­
nowego w sklepach i zaopatrzenie ich w większą ilość 
-urządzeń chłodniczych,

— utwardzenie placów targowych, doprowadzenie dobrej 
bieżącej wody oraz budowy ubikacji na targowiskach,

— polepszenie warunków składowania w .magazynach po­
przez utwardzenie terenu oraz doprowadzenie bieżącej 
wody do pomieszczeń socjalnych,

— zwiększenie ilości urządzeń myjąco-wyparzających, 
termicznych chłodniczych i sprzętu mechanicznego w 
zakładach gastronomicznych.

VIII. W ZAKRESIE POPRAW Y STANU SANITARNEGO 
W ZAKŁADACH PRACY

Bardzo istotny wpływ na zdrowie człowieka, poza środo­
wiskiem naturalnym, ma również materialne środowisko 
pracy a więc: stężenie substancji toksycznych na stanowi­
skach pracy, mikroklimat, oświetlenie, hałas, wibracja, za­
pylenie oraz wyposażenie stanowisk pracy.

W województwie suwalskim większość to zakłady małe, 
mieszczące się w  lokalowo nieprzystosowanych obiektach a 
więc i warunki pracy są bardzo uciążliwe. Występuje 
nadmierne zapylenie, duże stężenie substancji toksycznych, 
niewłaściwy .mikroklimat, natężenie dźwięków i wibracja 
a więc wszystkie te czynniki, które stwarzają duże zagro­
żenie zawodowe. W celu uzyskania poprawy na tym odcin­
ku należy:
1) we wszystkich zakładach pracy o dużym zagrożeniu za­

wodowym systematycznie poprawiać warunki socjalne i 
higieniczno-sanitarne poprzez modernizację, przebudowę
i rozbudowę obiektów,

2) przystąpić w zakładach pracy o dużym stopniu zapyle­
nia na halach produkcyjnych do natychmiastowego in­
stalowania urządzeń wentylacyjnych i odpylających oraz 
zwiększyć automatyzację linii produkcyjnych,

3) celem uzyskania poprawy na odcinku oświetlenia, w il­
gotności i temperatury w zakładach pracy o złych wa­
runkach mikroklimatycznych instalować w szerszym niż 
dotychczas zakresie urządzenia klimatyzacyjne,

4) przystąpić w  zakładach rolnych o dużym stopniu zagro­
żenia zawodowego do ciągłej i systematycznej poprawy 
warunków socjalnych, higieniczno-sanitarnych oraz bez­
względnie uporządkować magazynowanie i rozprowadza­
nie środków ochrony roślin i nawozów sztucznych,

5) sukcesywnie dążyć do likwidacji zakładów pracy o du­
żych narażeniach jako źródła powstawania zatruć i cho­
rób zawodowych,

6) zobowiązać zakłady przemysłowe o dużych przekrocze­
niach norm hałasu do instalowania (urządzeń redukują­
cych hałas oraz wymiany przestarzałego i wyeksploato­
wanego parku maszynowego,

7) wytypować większe zakłady pracy celem zorganizowania 
w  nich sieci laboratoriów do badań środowiskowych oraz 
poczynić starania o zorganizowanie takich laboratoriów 
w  stacjach sanitarno-epidemiologicznych stopnia tereno­
wego,

8) zobowiązać instytucje zajmujące się magazynowaniem i



str. 4 DZIENNIK  URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ N r 6/Poz. 27—29

rozprowadzaniem w terenie chemicznych środków ochro­
ny roślin do budowy typowych magazynów,

9) zapewnić stałą opiekę lekarską pracownikom zakładów 
przemysłowych i rolnych przez rozwój sieci placówek 
przemysłowej służby zdrowia.

Poz. 27 
Uchwała Nr II/10/76 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Suwałkach

z dnia 6 lipca 1976 r. '

w  sprawie utworzenia wspólnych rad narodowych dla miast
i sąsiadujących z nimi gmin w  województwie suwalskim.

Na podstawie art. 2 ust. 3 ustawy z dnia 25 stycznia 
1958 r. o radach narodowych Dz. U. z 1975 r. Nr 26, poz. 
139> — na wniosek Wojewody Suwalskiego Wojewódzka

 Rada Narodowa postanawia:

§ 1
1. Utworzyć wspólne rady narodowe dla następujących 

miast i .sąsiadujących z nimi gmin:
1) m ia s ta  Gołdapi i gminy Gołdapi z siedzibą organów 

władzy i  administracji w  Gołdapi;
2) miasta Olecka i gminy Olecka z siedzibą organów 

władzy i administracji w Olecku;
' 3) miasta Pisza i gminy Pisza z siedzibą organów wła­

dzy i administracji w  Piszu;
4) miasta Węgorzewa i gminy Węgorzewa z siedzibą or­

ganów władzy i administracji w Węgorzewie.
2. Jako organy wykonawcze i zarządzające rad narodowych 

miast i gmin oraz jako terenowe organy administracji 
państwowej miast i gmin, o których mowa w ust. 1 dzia­
łają naczelnicy miast i gmin.

§ 2
Wykonanie uchwały w zakresie ukonstytuowania się or­

ganów nowoutworzonych rad narodowych miast i gmin wy­
mienionych w § 1 powierza się Przewodniczącemu Woje­
wódzkiej Rady Narodowej, natomiast powołanie organów 
wykonawczo-zarządzających tych rad porucza się Wojewo­
dzie Suwalskiemu..

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia z mocą obo­

wiązującą od dnia 15 lipca 1976 roku.

Przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodowej 

(—) Zbigniew Białecki

Poz. 28
Uchwała Nr I I/11/76 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Suwałkach

- z dnia 6 lipca 1976 r.

w  sprawie obniżenia stawek podatku od nieruchomości od 
budynków lub ich części zajętych na zakłady rzemieślnicze.

Na podstawie § 3 ust. 4 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 29 grudnia 1975 r. w sprawie wykonania przepisów 
ustawy o niektórych podatkach i opłatach terenowych (Dz. 
U. Nr 46, poz. 243) Wojewódzka Rada Narodowa w Suwał­
kach uchwala:

§ 1
Obniżyć podatek od nieruchomości o 20% stawki okre­

ślonej w ust. 1 pkt. 5 wyżej wymienionego rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 29 grudnia 1975 r. od budynków lub 
ich części zajętych na zakłady rzemieślnicze wymagające 
większej powierzchni użytkowej na terenie województwa 
suwalskiego.

§ 2

Obniżką tą objąć zakłady rzemieślnicze prowadzące na­
stępującą działalność:

1. odlewnictwo,
2. ślusarstwo produkcyjne,
3. kowalstwo.

4. wytwarzanie wyrobów z drutu, łańcuchów i sprężyn,
5. mechanikę maszyn,
6. mechanikę pojazdową,
7. bl acharstwo pojazdowe,
8. lakiernictwo pojazdowe,
9. elektromechanikę,

10. elektromechanikę chłodniczą,
11. wykonywanie artykułów w zakresie przetwórstwa two­

rzyw sztucznych,
12. wytwarzanie wyrobów z kruszyw i surowców mineral­

nych,
13. garncarstwo,
14. kaflarstwo,
15. wytwarzanie cegły, dachówek i pustaków,
16. kamieniarstwo,
17. tartacznictwo,
18. wytwarzanie bindry, <
19. stolarstwo,
20. bednarstwo,
21. kołodziejstwo,
22. szkutniCtwo,
23. tapicerstwo,
24. kilimarstwo,
25. powroźnictwo,
26. garbarstwo skór bez włosia,
27. wyprawa ,skór futerkowych,
28. młynarstwo (usługowy przemiał i  przerób zbóż),
29. piekarstwo,
30. cukiernictwo,
31. wytwarzanie napojów chłodzących,
32. chemiczne czyszczenie i farbowanie,
33. fotografowanie,
34. kosmetyka,
35. szklarlstwo,
36. tokarstwo w drewnie,
37. rzeźnictwo i wędliniarstwo,
38. krawiectwo męskie miarowe,
39. krawiectwo damskie lekkie miarowe,
40. krawiectwo damskie ciężkie miarowe,
41. szewstwo miarowe,
42. odświeżanie i renowacja wyrobów skórzanych,
43. introligatorstwo,
44. betonaarstwo,
45. ślusarstwo usługowe,
46. maglownictwo.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia z mocą od 

dnia 1 stycznia 1976 roku.

Przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodowej 

(;—) Zbigniew Białecki

Poz. 29 '
Uchwała Nr 11/12/76 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Suwałkach —

z dnia 6 lipca 1976 r.

w sprawie podwyższenia łącznej kwoty ulg inwestycyjnych 
w przypadkach ponoszenia nakładów inwestycyjnych.

Na podstawie § 15 pkt. 3 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 29 grudnia 1975 r. w sprawie Ulg podatkowych z ty­
tułu inwestycji (Dz. U. Nr 46, poz. 244) Wojewódzka Rada 
Narodowa w Suwałkach uchwala:

§ 1
Podwyższyć łączną kwotę ulgi inwestycyjnej z 50 000 z! 

do 100 000 złotych w  przypadku poniesienia nakładów inwe­
stycyjnych w rzemiosłach szczególnie potrzebnych na tere­
nie województwa suwalskiego, a mianowicie w zakresie:

1. rzeźnictwa i wędlliniarstwa,
2. kucharmistrzostwa,
3. piekarnictwa,
4. młynarstwa,
5. wytwarzania napojów chłodzących,
6. odlewnictwa,
7. brązownictwa,
8. galwanizatorstwa,



Nr 6/Poz. 29— 31 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ str. 5

9. wytwarzania i szlifowania szkieł ozdobnych i kryszta­
łów,,

10. rzeźbiarstwa w drewnie,
11. szkutnictwa, 
12. tokar stwa w drewnie,
13. jubilerstwa. 

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia z mocą od 
dnia 1 stycznia 1976 r.

Przewodniczący 
Wojewódzkiej Rady Narodowej

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Suwałkach

z dnia 6 lipca 1976 r.

w sprawie ustalenia miejscowości, w których pobiera się 
opłatę kliniczną.

Na podstawie art. 26 ust. 3 ustawy z dnia 19 grudnia 
1975 r. o niektórych podatkach i opłatach terenowych (Dz. 
U Nr 45, poz. 229) oraz zgodnie z pismem Przewodniczące­
go GKKFiT z dnia 13 marca 1976 r. Nr PK-52/601/7/76 •— 
Wojewódzka Rada Narodowa uchwala, co następuje:

Ustala się na terenie województwa suwalskiego następu­
jące miejscowości, w których pobiera się opłatę klimatycz­
ną:
1. Miasta:

Augustów
Ełk
Giżycko
Gołdap
Mikołajki
Olecko
Orzysz
2. Inne miejscowości:

1) w gminie Augustów:
2) w gminie Bakałarzewo:

3) w gminie Giby:

4) w gminie Giżycko:

5) w gminie Jeleniewo:

6)
7)
8)
9)

10) 

1 1 )

w gminie 
w gminie 
w gminie 
w gminie 
w gminie 
w gminie

Krasnopol:
Kruklanki:
Mikołajki:
Miłki:
Nowinka:
Płaska:

12) w gminie Pisz:

13) w gminie Pozezdrze:
14) w gminie Przerośl:
15) w gminie Ruciane Nida:

Pisz
Ruciane Nida
Ryn
Sejny
Suwałki
Węgorzewo

Białobrzegi
Bakałarzewo
Płociczno
Giby
Kukle
Posejnele
Zelwa
Bogaczewo
Guty
Wilkasy
Wrony
Błaskowizna
Hańcza
Czerwony Krzyż
Kruklanki
Zelwągi
Rydzewo
Bryzgiel
Małowista
Płaska
Sucha Rzeczka
Serwy
Jabłoń
Wiartel
Zdery
Harsz
Przeroś!
Kar wica

16) w gminie Ryn:
17) w gminie Sejny:
18) w gminie Stare Juchy:
19) w gminie Suwałki:

(—) Zbigniew Białecki 20) w gminie
21) w  gminie

Poz. 30 22) w gminie
Uchwała Nr 11/13/76 23) w  gminie

Krzyże
Ukta
Wejsuny
Wygryny
Prażmowo
Ogrodniki
Stare Juchy
Cimochowizna
Gawrych Ruda
w tym zatoka
Słupiańska
Maigdalenawo
Płociczno
Stary Folwark
Becejły
Smolniki
Wiżajny
Wydminy
Ogonki

§ 2
Opłatę klimatyczną pobiera się od osób przebywających 

okresowo w miejscowościach wymienionych w § 1 w  celach 
wypoczynkowo-zdrowotnych.

§ 3 >
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia i podlega 

ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Wojewódzkiej Rady 
Narodowej w Suwałkach.

_ Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Narodowej 

(— ) Zbigniew Białecki

Poz. 31
; Uchwała Nr II/14/76 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w  Suwałkach

z dnia 6 lipca 1976 r.

w sprawie obniżenia norm szacunkowych dochodu z nie­
których upraw.

Wojewódzka Rada Narodowa w Suwałkach mając na 
względzie znaczne rozszerzenie produkcji deficytowych 
upraw na podstawie art. 7 ust. 4 ustawy z dnia 19 grudnia 
1975 r. o podatku wyrównawczym (Dz. U. Nr 45, poz. 227) 
uchwala, co następuje:

§ 1
Obniżyć o 30% normy szacunkowe dochodu z następują­

cych upraw: porów, selerów, pietruszki, czosnku, cebuli, po­
midorów, szparagów, szpinaku, fasoli, groszku zielonego, 
warzyw mało znanych oraz nowalii uprawianych w szklar­
niach, tunelach i inspektach na terenie całego województwa 
suwalskiego.

§ 2
Wykonanie uchwały zleca się Wojewodzie Suwalskiemu.

   §  3
Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia.

§ 4 
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Wo­

jewódzkiej Rady Narodowej w Surwałkach.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Narodowej 

(— ) Zbigniew Białecki



str. 6 DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ Nr 6/Poz. 26-31

Adres Administracji: Suwałki, ul. Kościuszki Nr 71 Urząd Wojewódzki w Suwałkach pokój Nr 22
Telefon: 2201 — 2207 wewn. 26

ODBIORCA opłata pocztowa uiszczona gotówki


